**Weitere Initien:** 3v *Corpus Christi fuit in virginali utero factum non ex tali materia ...*

**Explicit:** 3v ... *ego pono eam a memetipso, id est pro voluntate mea.*

**Edition / Textausgabe:** Johannes von Paltz, Werke, Bd. 1: Coelifodina, herausgegeben von Christoph BURGER und Friedhelm STASCH, Berlin/ New York 1983.

### Text 5 4r-11v

**Verfasser:** Alexander de Villa Dei

**Titel:** Versus memoriales

**Angaben zum Inhalt:** (4r) *Versus super quartum sententiarum. 1 Sacra 2 Johannis 3 forma 4 quid efficit 5 et malus 6 et quis 7 affamat ... - ... 50 tribuit penam malefactoris.* STEGMÜLLER, RB 16652; STEGMÜLLER, RS 21 (Incipit: Res, tres, vestigium ...). Zu

den 50 distinctiones des vierten Buches der Sentenzen. Darüber in kleinerem Schriftgrad jeweils kurze Inhaltsangaben zu den jeweiligen distinctionen. *De sacramentis in communio et que sit causa institucionis et de circumcissione ... - ... sed non post, quia tunc mali non vident taliter bonos sed econtra boni malos.* Die Merkverse finden sich auch in München, BSB, clm 14151, 116rv (Ingeborg NESKE, Die Handschriften aus St. Emmeram in Regensburg, Bd. 2, Wiesbaden 2005, S. 62). **(4r-11v)** Alexander de Villa Dei, Summarium biblicum metricum cum glossa. Die Abfolge der Bücher ist gestört, Act bis Apc fehlen (4r-8v Ecl-Io, Esr, Neh, 2 Esr-Iob, Prv; 9r-11v Gn-2 Par 11). Beginnt 9r: *1 Sex, 2 prohibet, 3 peccat, 4 Abel, 5 Enoch, 6 et archa fit ... - ...*. Die Glosse in kleinerer Schrift darüber: *Opera dierum et creacio celi et terre ... - ...*. Kapitelzählung in roter Tinte.

**Incipit:** *4r 1 Sacra 2 Johannis 3 forma 4 quid efficit 5 et malus 6 et quis 7 affamat ...*

**Weitere Initien:** 9r 1 Sex, 2 prohibet, 3 peccat, 4 Abel, 5 Henoch, 6 et archa fit ...

**Explicit:** 11v ... *complet constituit regina iugum tribus annis*

**Edition / Textausgabe:** Summarium bibliae: Lucie DOLEŽALOVÁ, Biblia quasi in saculo: Summarium Bible and Other Medieval Bible Mnemonics, in: Medium Aevum Quotidianum 56 (2007), S. 5-35, S. 19-35.

### **Text 6 12r-13v**

**Titel:** De fructu passionis

**Angaben zum Inhalt:** (12rv) De fructu passionis. *Nunc dicendum est de fructu passionis Christi circa quod sciendum quod quamvis fructus sit innumerabilis, sex tamen sunt inter illos quasi principales. Primus enim fructus est inferni destructio ... - ... ideo janua paradisi non fuit aperta quamvis ipsis comparticipata fuerit participacionis gracia, etc.* (12v-13r) De statu hominis. *Sciendum nunc quomodo et qualiter presens status hominis nobilior et decencior est quam fuisset si homo in paradiso stetisset ... - ... eligibilior est status hominis secundum presentem cursum quam secundum statum innocencie.* (13rv) De statu mundi. *[N]otandum nunc est quod totius mundi status modo perfectior est quam fuisset si homo non peccasset ... - ... cuius recreacionis et medele nos particeps efficiat ipse Samaritanus piissimus Ihesus Christus rex angelorum, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum, amen.* Sündenfall und Erlösung durch die Passion Christi haben den Menschen besser gemacht als wenn er im Zustand paradiesischer Unschuld geblieben wäre. Zitiert werden Augustinus, Gregor der Große, Anselm von Canterbury und Bernhard von Clairvaux. Vermutlich Auszug aus einem umfangreicheren Werk. Vgl. auch: Thomas de Aquino, Super sententias, lib. 2, dist. 29, q. 1, art. 3-4.

**Rubrik (incipit):** 12r *De fructu passionis*

**Incipit:** 12r *Nunc dicendum est de fructu passionis Christi ...*

**Weitere Initien:** 12r *Primus enim fructus est inferni destructio ...* ; 12v *Sciendum nunc quomodo et qualiter praesens status hominis nobilior ...* ; 13r *Notandum nunc est quod totius mundi status modo perfectior est quam fuisset ...* .

**Explicit:** 13v ... *ipse Samaritanus piissimus Ihesus Christus rex angelorum, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus in secula seculorum, amen.*

### **Text 7 13v-14r**

**Titel:** Quae tempore interdicti prohibentur vel concedentur

**Angaben zum Inhalt:** Zu den sakramentalen und liturgischen Handlungen, die während des Interdikts verboten oder erlaubt sind sowie zu den Konsequenzen bei Zuwiderhandlung. *>In sacramentis<. Item tempore interdicti baptizari possunt pueri*

*etc. adulti volentes ad fidem converti ... - ... Qui suspenditur a divinis. Respondeo: si quis contra interdictum scienter se ingerit in suo agens officio sicut primus irregularis efficitur. Similiter suspensus est a divinis vel ab officio vel a celebratione misse ... secundum Innocentem irregularis efficitur, nam tales actus sunt proprie actus ordinis. >Et hec sufficiunt de interdicto etc<.*

**Rubrik (incipit):** 13v *In sacramentis*

**Incipit:** 13v *Item tempore interdicti baptizari possunt pueri etc. adulti volentes ad fidem converti ...*

**Explicit:** 14r *... nam tales actus sunt proprie actus ordinis.*

### **Text 8 14rv**

**Verfasser:** Guilelmus Peraldus

**Titel:** De professione monachorum (excerptum)

**Angaben zum Inhalt:** Das Kapitel über die Übel, die die Vernachlässigung der Lektüre im Kloster nach sich zieht. 14r *>De malis que secuta sunt ex negligencia<. Neglegencia leccionis in multis monasteriis multa mala secuta sunt. Primo subsecuta est inde cecitas ignorancie qui inter maculas prima numeratur ... - ... qui naufragantur in seculo vel igne cremantur in purgatorio.* De professione monachorum, Pars III, cap. iii: De malis quae secuta sunt negligentiam lectionis. KAEPPELI, Nr. 1624; Silvia NOCENTINI, in: C.A.L.M.A. 5, S. 142-144, S. 142f., Nr. 3.

**Rubrik (incipit):** 14r *De malis que secuta sunt ex negligencia*

**Incipit:** 14r *Neglegencia leccionis in multis monasteriis multa mala secuta sunt ...*

**Incipit (normiert):** 14r *Neglegencia lectionis in multis monasteriis multa mala secuta sunt ...*

**Explicit:** 14v *... qui naufragantur in seculo vel igne cremantur in purgatorio.*

**Edition / Textausgabe:** Bernhard PEZ (Hg.), Thesaurus Anecdotorum Novissimus: Seu Veterum Monumentorum ... Collectio recentissima, Bd. 1, Augsburg 1721, Pars II, S. 565-650, Sp. 626-630 (hier Jean Gerson zugeschrieben)